
  

 
 

  
 

 

 
 
 

 
 

 COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
Area Amministrativa 

 
Registro  Data 

N° 66 16-04-2024 
 

 
OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DI SABATO 8 E 
DOMENICA 9 GIUGNO 2024  ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA ED 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE- COSTITUZIONE UFFICIO 
ELETTORALE  AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE 
DIPENDENTE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO DAL 
15.04.2024  AL 14.06.2024 
 
 
 
  

   COPIA 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 08 giugno 2019 con il quale è stata effettuata la nomina dei 
componenti la Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 874 del 09.06.2019, con il quale si attribuiva le responsabilità 
del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 53, comma 23, l. 388/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 09 giugno 2019 con il quale sono state conferite le posizioni 
organizzative ai Settori Amministrativo, Tecnico e Finanziario; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 5 del 25/03/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  finanziario per il periodo 2024/2026; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 4  del 25/03/2024, esecutiva, con il quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 
Visti i Decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 di convocazione dei comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per i giorni di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024; 
 
Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Chieti del 15.04.2024 di convocazione dei comizi 
elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali per i medesimi giorni 8 e 9 
giugno 2024; 
 
Ravvisata la necessità di dover procedere alla costituzione dell’ufficio elettorale comunale al fine 
di far fronte alle esigenze legate allo svolgimento di dette consultazioni; 

 
Visto l’art. 18 della legge 23.04.1976 n. 136 che disciplina l’autorizzazione allo svolgimento del 
lavoro straordinario per il personale addetto al servizio elettorale in occasione delle consultazioni; 

 
Considerato che i lavori preparatori, di attuazione e successivi relativi alle predette consultazioni 
elettorali, impongono la necessità di autorizzare il personale addetto ai servizi elettorali a prestare 
lavoro straordinario; 

 
Vista la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) ed in particolare l’art. 1 – comma 
400 -  lettera d), che riduce il limite medio di spesa per le prestazioni di lavoro straordinario dei 
dipendenti comunali, previsto dall’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8, a 40 ore mensili e sino ad un 
massimo individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la 
data delle votazioni (15.01.2024) e fino al 5° giorno successivo a quello delle consultazioni stesse 
(15.03.2024); 
 
Dato atto che il suddetto limite medio di spesa si applica ai Comuni con più di cinque dipendenti 
ragion per cui il Comune di MONTEBELLO SUL SANGRO ne è escluso poiché consta di n. 2 
dipendenti; 
 
Considerato che la mancata autorizzazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi;  

 



  

Visto l’art. 17 della legge 23.04.1976, n. 136, concernente le spese per l’attuazione delle 
consultazioni elettorali di cui sopra, il quale sancisce che le spese sono a carico 
dell’Amministrazione interessata, e quindi in questo caso sono a carico dello Stato e del Comune; 

 
Ritenuto di dovere autorizzare il personale dipendente a prestare, per gli adempimenti relativi allo 
svolgimento delle consultazioni sopra richiamate, lavoro straordinario per l’intero periodo 
elettorale; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di procedere alla costituzione dell’Ufficio elettorale comunale per fare fronte alle esigenze 
connesse allo svolgimento delle Elezioni Europee ed Amministrative del 8 e 9 giugno 2024, per 
tutte le ragioni indicate in narrativa; 

 
Di dare atto che l’ufficio elettorale comunale è composto come di seguito indicato: 
 
n° Cognome e Nome Qualifica Mansioni 

1.  Rosato Giovanni Paolo  Vice Segretario Dirigenza ufficio elettorale ed adempimenti 
connessi; 

2.  D’Angelo Domenico  operatore ecologico affissione manifesti, predisposizione locali 
seggio e montaggio tabelloni per affissioni 
elettorali, smontaggio tabelloni ed 
allestimento seggio 

 
Di autorizzare il personale dipendente suddetto a svolgere lavoro straordinario entro il limite 
massimo individuale di n. 60 ore mensili per gli incarichi e le funzioni su indicate per il periodo DAL 
15 aprile 2024 al 14 giugno 2024; 

 
Di dare atto la spesa derivante dalla presente autorizzazione sarà a totale carico dello Stato e del 
Comune; 
 
Di riservarsi la liquidazione delle spese di lavoro straordinario effettivamente eseguito, per le ore 
prestate e secondo le vigenti tariffe spettanti ad ogni dipendente in base agli importi previsti 
nell’accordo sindacale nazionale per il personale dipendente regolarmente recepito, con 
successivo separato atto e nel rispetto di quanto disposto dalle norme che prevedono l’attivazione 
di procedure idonee all’accertamento dell’effettiva durata della prestazione di lavoro; 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
  



  

Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente atto.  
 
 
Data, 16-04-2024 

 Il Responsabile di Settore     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.  
 
 
Data, 16-04-2024 

      Il Responsabile di Settore Finanziario      
     F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art.124 T.U. n.267/2000) 
 
 

N. 129 del Registro delle pubblicazioni. 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 
Montebello sul Sangro, lì 08-05-2024 
 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  NICOLA DI FABRIZIO  
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Montebello sul Sangro, lì 08-05-2024 
 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

( NICOLA DI FABRIZIO)  
 


